Osman şöyle dedi: “Babam, seni şerefli bir zirveye ulaştırıncaya dek
sana önem verdi, seninle ilgilendi fakat buna karşılık senin oğlun (Yezid) benim
önüme geçti, halbuki ben ondan babam, annem ve kendi başarılarım açısından
daha hayırlıyım” (Ebu’l Fidâ, 1408/1988, 8: 87) dedi. Ona cevaben Muâviye
b. Ebi Süfyan ise şöyle dedi, “Senin babanın başına gelenler benim meselem
olmuştur, hatta durum açığa çıkana kadar ona olan şükran borcumdan dolayı
onun kanını ben talep ettim. Senin baban elbette benim babamdan üstündür,
faziletlidir; senin baban vallahi benden daha hayırlıdır ve Rasulüllah’a daha
yakındır. Senin annen onun (Yezid’in) annesinden daha faziletlidir bu inkâr
edilemez zira Kureyşli bir kadın Kelbli bir kadından daha faziletlidir” (Ebu’l
Fidâ, 1408/1988, 8: 79) diyerek onun gönlünü almış ve onu kırmayan yatıştırı-
cı cümleler sarf etmiştir. Onun bu sözleri üzerine Muâviye şöyle konuşmuştu:
“Babanın başına gelen musibetten dolayı senin mükâfatlandırman gerekirdi,
ancak ben elde ettiğim bu mevkiden dolayı şükür olarak babanın kanını talep
ettim. Senin babanın onun babasından daha hayırlı olduğu meselesine gelince;
evet, vallahi baban benden daha hayırlı idi. Annen daha hayırlı olduğu mesele-
sine gelince, hayır, vallahi Kureyş’ten bir kadın Kelboğullarından bir kadından
çok daha hayırlıdır. Senin ondan daha faziletli ve üstün olduğun meselesine ge-
lince, senin gibi adamların Şam’a dolup taşmasına pek de razı olacak değilim”.
Bu sefer de Saîd kendisine “Seni biz vali olarak kabul ettik, seni azletmedik, se-
ninle bir mücadeleye girmedik, seninle irtibatı kesmedik” (Belâzurî, 1417/1996,
5: 116) diyerek ondan Horasan’ın valiliğini istemiş ve bunun üzerine Muâviye
Saîd’i Horasan’a vali olarak atamıştır (Taberî, 1387/1967, 5: 306).

Bu konuşma üzerine Yezid babasına; Ey mü’minlerin emiri! Sen amcanın
oğlunun işleri hususunda herkesten daha çok hak sahibisin. O sana durumu-
nu anlatıp şikayetini iletmiş, senin de bu şikayetleri iletmen gerekir demiştir.
Bunun üzerine Muâviye Saîd’i önce Horasan’daki askerî faaliyetler için, İshak
b. Talha’yı da Horasan’ın haracını toplamakla görevlendirmişti (İbnu’l Esir,
1986, 3: 513-514; Belâzurî, 1417/1996, 10: 136). İshak, Muâviye’nin teyzesinin
oğlu idi. İshak’ın Rey’e vardıktan kısa bir süre sonra vefat etmesi üzerine, Saîd
b. Osman hem harp işlerini, hem de haraç işlerini üstlenmişti (İbnu’l Esir,
1986, 3: 513-514).

Aralarında geçen diyaloğa bakıldığında Saîd b.

Fakat Muâvi-
ye’nin yatıştırıcı konuşmaları ve Horasan valiliği onu ikna etmiş ve ikili ara-
sında halifelik söylemleri durmuştur. Fakat Muâviye’nin bu korkusu devam
etmesinden dolayı bir yıl sonra onu azletmiştir. Fakat yine kanaatimiz odur
ki Muâviye’nin cömert tutumu azledildikten sonra da Saîd’i ikna etmeye yet-
miştir.

Muâviye 56/676 yılında Ubeydullah b. Ziyad’ı Horasan valiliğinden azle-
dip yerine Saîd’i tayin etti (Halife b. Hayyât, 1397/1977: 224; İbnu’l Esir, 1986,
3: 513-514). Horasan valiliğine atandıktan sonra selefi Ubeydullah b. Ziyâd’ın
53/673 yılında vergiye bağladığı Buhara üzerine yürüdü. Bu sırada eşi öldü-
ğü ve oğlu da küçük olduğu için şehrin yönetimini üstlenen Bîdûn Hatun
önceden imzalanan barış antlaşmasına sadık kalarak antlaşmadaki vergi yü-
kümlülüğünün gereğince 300.000 dirhem gönderdi.

Ancak bölgeye
yerleştirilen Araplar, yerli Türk ve Farslara karışarak varlıklarını yitirdikleri
söylenebilir (Zeki, 2020: 40-41). Bu durum ile ilgili Velid b. Ukbe b. Ebi Mu’id,
Saîd’in katilleri acemlerdir şeklinde bir şiir irad etmiştir (Belâzurî, 1417/1996,
5: 614-615).

Saîd’in kısa süren Buhara’daki komutanlığı, fetihlerde aldığı görevler ve
sonrasındaki valiliği dönemi oldukça tartışmalı icraatlarla doludur. Bölge hal-
kını yeterince tanımadan hareket eden bu Emevî valisi fethin ruhuna uygun
hareket etmemiş, yaptığı antlaşmaların gereğine uygun hareket etmemiştir.
Ayrıca yukarıda ifade ettiğimiz bilgilerden hareketle ganimet alma isteğinin
oldukça baskın bir amaç olması da onun komutanlık ve valiliğini tartışmalı
hale getirmiştir ve nihayet Muaviye tarafından görevden alınmıştır.

İskân politikası gereği Horasan bölgesine Irak bölgesinden göç hareket-
leri olmuştur. Bu kabileler, Temîmoğulları, Bekroğulları, Ezdliler, Yemenliler,
Mudarîler ve Bâhilîlerdir. Zaman içerisinde bu kabileler, bölgede kendi arala-
rında ihtilafa düştükleri gibi aralarında mücadele de yapmışlardır. 96/714-715
yıllarındaki bu olaylar, Emevî fetihlerini ve İslâm’ın geniş coğrafyalara nasıl
yayıldığı konusunda bilgi ve mesajlar taşımaktadır (Varol, 2004: 18: 121).

Bölge halkının büyük çoğunluğunun İslâm’ı bu kadar geç kabullenişinde
Emevîlerin Horasan valilerinin büyük çoğunluğu ve Abbâsîlerin ilk valile-
rinin uyguladığı yanlış politikaların büyük bir rolü olmuştur (Aydınlı, 2011:
531).

Horasan ve Mâverâünnehir bölgesindeki mevâlînin hiçbir şekilde kılıç
zoruyla değil bilakis kendi istekleriyle Müslüman olmayı tercih ettiklerine
Saîd b. Osman’ın öldürülmesi olayı bir nebze de olsa bizlere ışık tutmaktadır.
Zira kılıç zoruyla Müslüman olmuş olsalardı direniş göstermezler, hemen şe-
hirlerini teslim ederler kendileri de Müslüman olurlardı.

4. Saîd b. Osman b. Affân’ın ölümü

Saîd, 61(680-81) yılında öldürülmüştür. Medineli tâbiînin ilk tabaka-
sından sayılan Saîd, babası Hz. Osman, Hz. Ömer (Belâzurî, 1417/1996, 10:
313), Hz. Talha b. Ubeydullah ve diğer bazı sahâbîlerden hadis rivayet etmiştir
(Kurt, 2018, 35: 572-573).

Saîd b. Osman bir yıl valilik yaptıktan sonra Muâviye tarafından ken-
disinden halifelik talep edilir korkusundan dolayı onu Horasan valiliğinden
azletti. O, azledildikten sonra Soğd seferinden elde ettiği rehinleri ile beraber
Medine’ye gitti. O, rehinlerin elbiselerini, değerli eşyalarını aldı ve onları zor
işlerde çalıştırdı (Belâzurî, 1417/1996, 5: 614-615). Soylu ailelerin çocukları
olan bu rehinler, kendilerine reva görülen bu muameleyi kabullenemiyorlardı
(Kurt, 2018, 35: 572-573). Bu yüzden bir gün Saîd b.